
O B E C     L O V I N O B A Ň A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE LOVINOBAŇA 

č. 3/2024,  

 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 

4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Lovinobaňa 

 

 

 

 

 

Schválené uznesením č. 86/2024, dňa 16.12.2024 

Platné od: 17.12.2024 

Účinné od: 01.01.2025 

 



Všeobecne záväzné nariadenie obce Lovinobaňa č. 3/2024, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Lovinobaňa 

Obecné zastupiteľstvo Lovinobaňa sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

Čl. 1 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Lovinobaňa č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Lovinobaňa sa mení 

a dopĺňa takto: 

1. § 21 sa dopĺňa o ods. 2 a ods. 3 

„2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:  

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku  

c) stanovenie podmienok pre vrátenie poplatku.  

 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.“ 

 

2.  § 22 sa mení  nasledovne: 

 

„§ 22 

Sadzba poplatku 

 

1. Obec Lovinobaňa ako správca dane u poplatníkov podľa § 77 zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších zmien ustanovuje sadzbu poplatku  podľa § 78 vo výške:  

a) za komunálny odpad pre množstvový zber vo výške 0,05564 €/l 

b) za textil pre množstvový zber vo výške 0,05564 €/l 

c) za  biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad pre množstvový zber vo 

výške 0,05564 €/l 

d) za drobný stavebný odpad pre množstvový zber vo výške 0,1200 €/kg 

e) za biologicky rozložiteľný odpad zo záhad 0,05564 €/l 

f) 110 l vrece s označením „MEPOS“ – 1 ks 6,12 € 

 

2. Bytové domy sú povinné zapojiť sa do množstvového zberu zakúpením zberných nádob 

označených čiarovým kódom resp. QR kódom. V prípade, že sa domácnosť nezapojí do 

množstvového zberu, obec zabezpečí k bytovému domu 1100 l zbernú nádobu resp. inú 

primeranú zbernú nádobu s čiarovým kódom resp. QR kódom a označením bytového 

domu/vchodu. Následne sa ročný poplatok za nevážený množstvový zber odpadov 

uvedených v § 4 ods. 1 tohto nariadenia vypočíta ako súčin sadzby poplatku, frekvencie 

odvozu a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom 

zberu komunálneho odpadu s prepočítaním na počet osôb v domácnosti.    

3. Pre osoby, ktoré nemajú v obci trvalý ani prechodný pobyt, ale vlastnia alebo užívajú  

rekreačnú chatu alebo chalupu (§ 77 ods. 2 písm. a) zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady) sú povinné 

zapojiť sa do množstvového zberu zakúpením minimálne 4 ks označených vriec o objeme 110 

l za rok.“  

   



3. Dopĺňa sa § 22a, ktorý znie: 

„§ 22a 

Záväzné stanovenie  minimálneho počtu  vynesených zberných nádob  za rok pre 

rodinné domy a bytové domy 

Počet poplatníkov v jednej domácnosti Minimálny počet vývozu zberných nádob 

o objeme 110 l za kalendárny rok 

1-2 4 

3-4 6 

5-6 8 

7-8 10 

9 a viac 12 

 

4. § 24 sa mení nasledovne: 

„§ 24 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na celé 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia.  

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v 

lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.  

3. Poplatník môže zaplatiť poplatok:  

a) na účet správcu dane  

b) hotovosťou do pokladne  

c) na ktorejkoľvek pošte.“  

Čl. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Lovinobani sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí dňa 

16.12.2024 uznesením č. 86/2024 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025.  

 

VZN bolo zverejnené na úradnej tabuli a na webovej stránke obce po dobu 15 dní.  

 

 

Bc. Andrea Valachová 

      starostka obce  

 

Návrh VZN vyvesený: 28.11.2024 

Návrh VZN zvesený: 13.12.2024 

Pripomienky: 1 

VZN vyvesené: 17.12.2024 

VZN zvesené:  31.12.2024 


